
Summary 

 

Cílem této mé práce není jen uvést výčet žalob, které můžeme nalézt v českém civilním 

procesu, ale popsat je a zaměřit se na hlavní problémy v jejich aplikaci a interpretaci. 

Rigorózní práce je rozdělena na patnáct kapitol, každá z nich se zabývá žalobou z jiného 

pohledu. Práci jsem vypracovávala metodou rešerše v literatuře a judikatuře a metodou 

analýzy problémů ve vztahu k judikatuře.  

 

První kapitola představuje úvod do problematiky. Druhá kapitola se zabývá žalobami v 

obecné rovině a definuje základní terminologii používanou v práci. V první části druhé 

kapitoly nalezneme krátký exkurz do historie žalob. Termín žalob. Pojem žaloby v civilním 

právu procesním představuje univerzální procesní prostředek ochrany práv, který není přímo 

spojen s materiálním právem, k jehož ochraně směřuje. O to více je tento procesní institut 

důležitý, neboť poskytuje ochranu, i když nepřímo, právům, která jsou ohrožena právní 

nejistotou a slouží tak k naplňování základních principů demokratického státu zaručených 

Ústavou a LPS, zejména pak principu právní jistoty a práva na spravedlivý proces: „Každý se 

může domáhat stanoveným postupem svého práva u nezávislého a nestranného soudu a ve 

stanovených případech u jiného orgánu“.1 Klíčovou roli při formování užití žalob hraje 

soudní judikatura, která často stanovuje hranice použití žalob. Žalobami se lze domáhat 

ochrany rozsáhlé množiny občanskoprávních vztahů a právě vzhledem k jejich rozmanitosti 

nelze brát jejich výčet zde uvedený jako vyčerpávající. Třetí kapitola popisuje podstatné 

náležitosti žaloby, které musí být vždy dodrženy. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na účinky, které 

žaloba způsobuje, první část popisuje procesněprávní účinky a druhá hmotněprávní účinky. 

 

Ačkoliv by se mohlo zdát, že aplikace tohoto právního nástroje v praxi nečiní příliš velké 

potíže, tak se vyskytly a vyskytují rozporuplné názory ohledně jeho aplikace. Odlišná 

stanoviska nalezneme jak v judikatuře, tak v dostupné odborné literatuře. Stejně tak se 

v odborné literatuře, ne právě zřídka, liší stanoviska k jednotlivým druhům žalob, jejichž 

členění je třeba považovat za pouze jakési členění “technické”. Pátá kapitola je zaměřena na 

druhy žalob, které jsou užívaný v českém civilním procesu.  

 

Kapitola šestá obsahuje právní úpravu žalob na určení, na které se v této práci zaměřuji a je 

                                                      
1 čl. 36 odst. 1 LPS 



rozdělena na sedm částí. První část zachycuje historický exkurz a druhá a třetí část vymezuje 

potřebné náležitosti žalob na určení. Následující čtyři části se zabývají vybranými druhy žalob 

na určení ve světle rozhodnutí soudů.  

 

Sedmá kapitola rozebírá žaloby na plnění a osmá kapitola srovnává žaloby na plnění s 

žalobami na určení. Devátá kapitola charakterizuje statusové žaloby a je členěna do tří částí, 

přičemž každá z nich se zabývá jedním druhem statusové žaloby. Desátá kapitola je o 

žalobách na určení vzniku, změny nebo zániku právního vztahu a část první této kapitoly se 

zabývá jedním druhem této žaloby.  

 

Jedenáctá kapitola rozvádí hromadnou žalobu, která je aktuálním tématem a kapitola dvanáctá 

se zaměřuje na vzájemné žaloby a problémy vyvstávající z nedostatečné právní úpravy. 

Kapitola třináctá vysvětluje dispoziční úkony, které je možné s žalobami provádět podle o.s.ř. 

Tato kapitola je členěna do dvou částí, první pojednává o změně žaloby a druhá o zpětvzetí 

žaloby. Čtrnáctá kapitola obsahuje stručný popis civilního procesu a obecný výčet žalob 

používaných ve Velké Británii.  

 

V závěru této práce nalezneme shrnutí důležitých elementů. Pozitivněprávní úprava žalob, 

jejich druhů a otázek s nimi souvisejících je v určitých aspektech vyhovující. Oproti tomu 

však celá řada otázek není zatím upravena a vymezení jejich hranic ponechává na soudní 

judikatuře, která zde sehrává,  jak již bylo řečeno, zásadní roli. Změna legislativy je tedy 

v některých oblastech více než žádoucí. 

 

Na základě výše uvedených skutečností lze tedy uzavřít, že výčet druhů žalob tak, jak jej 

upravuje platný o.s.ř., není zcela dostačující. Předně o.s.ř. určité druhy žalob nezná, avšak 

jejich existence je dána hmotněprávními předpisy a tudíž jsou takové žaloby v praxi 

používány, s čímž se samozřejmě pojí řada otázek a nejasností, a to jak aplikačních, tak 

interpretačních. Je tedy vhodná adaptace hromadné žaloby do českého právního řádu a také je 

žádoucí právní úprava vzájemných žalob. Mám také za to, že soudy by měly pozorněji 

aplikovat právní předpisy.  

 
 


